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1 JOHDANTO 

Pirlaxviken on Porvoossa Epoon alueella sijaitseva pieni lahti ja flada. Piirlahden kyläyhdistys 

on tilannut tämän esiselvityksen Pirlaxvikenin luonnon nykytilan selvittämiseksi ja mahdollisten 

kunnostustoimenpiteiden tarpeen arvioimiseksi. Piirlahden kyläyhdistyksen pitkän tähtäimen 

tavoitteena on selvittää alueen tämänhetkistä tilaa, edistää linnuston ja muun luonnon 

elinympäristön parantamista ja erityisesti lisätä virkistysmahdollisuuksia. Lahden ruovikoitumista 

halutaan hidastaa. 

Fladat ovat matalia, selvästi merestä rajautuneita vesialueita, joilla on yhä yhteys mereen. 

Veden vaihtuvuuteen vaikuttaa yhteyden leveys ja veden pinnan alaisen kynnyksen korkeus. 

Fladoissa on usein runsaasti kasvillisuutta, kuten näkinpartaisleviä ja merinäkinruohoa (Najas 

marina) ja ne toimivat esimerkiksi tärkeinä kalojen poikastuotantoalueina. Fladat ovatkin 

ekologisesti erittäin tärkeitä elinympäristöjä lukuisille lajeille, mutta ne ovat luontotyyppinä 

uhanalaisia. 

Kyläyhdistyksen mukaan alue soveltuu hyvin lintujen tarkkailuun ja tätä toimintaa halutaankin 

edistää. Alueen luontoarvoja halutaan vaalia, sillä se nähdään tärkeänä osa Piirlahden 

ympäristöä. Porvoon kaupungin kylärakenneohjelman (2014) mukaan Porvoon kylien asukkaat 

ovatkin nostaneet luonnonläheisyyden yhdeksi tärkeäksi vahvuudeksi asuinympäristöissään 

(Porvoon kaupunginvaltuusto 2014).  

Kyläyhdistyksen tavoitteena on hakea rahoitusta alueen kehittämiseen. Tämän työn 

tarkoituksena on koota yhteen olemassa oleva tieto alueesta ja toimia lähtökohtana alueen 

luonnontilan ylläpitämiseksi ja tukena mahdollisen rahoituksen hakemiselle ja esimerkiksi 

kunnostussuunnitelman toteuttamiselle. Tässä esiselvityksessä luodaan katsaus alueen 

nykytilaan ja esitellään lyhyesti mahdollisia tulevia toimenpiteitä, joiden soveltuvuutta selvitetään 

tarkemmin esimerkiksi kunnostussuunnitelmassa. 

2 TUTKIMUSALUE JA MENETELMÄT 

2.1 TUTKIMUSALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 

Pirlaxviken sijaitsee Piirlahden rannalla, itäisellä Uudellamaalla Porvoossa ja Pikku 

Pernajanlahden sisällä. Siihen kuuluu karkeasti mitattuna noin 45 hehtaarin kokoinen matala 

flada ja sen edustalla oleva avoimempi lahti. Lahden suulla on pieni venesatama ja 

parkkipaikka. Alue jakautuu yksityisiin vesialueisiin ja järjestäytymättömien osakaskuntien 

vesialueisiin (Lappalainen ym. 2019). Tämä selvitys keskittyy Pirlaxvikenin pohjukkaan eli 

fladaan.  

Pirlaxviken kuuluu Natura 2000 verkoston Pernajanlahtien ja Pernajan saariston 

merensuojelualueeseen (alueen koodi FI0100078) ja se on luontotyypiltään Rannikon laguuni 

(Natura-luontotyypin koodi 1150), kuten muutkin fladat (Roininen 2024). Pirlaxviken voisi 

runsaan merinäkinruohoesiintymänsä ja näkinpartaislevien perusteella kuulua myös Suomen 

luontotyyppien punaisen kirjan mukaiseen Merinäkinruohopohjaan tai Näkinpartaispohjaan, 

joiden tila on näiden ympäristöjen vähenemisen vuoksi silmälläpidettävä ja vaarantunut, 

järjestyksessä. (Kontula & Raunio 2018). 
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Fladat ovat uhanalaisia luontotyyppiyhdistelmiä ja uhanalaisuuden syiksi on Suomen 

luontotyyppien uhanalaisuuden arviossa todettu ruoppaukset, rehevöitymiseen liittyvät 

kasvillisuusmuutokset, vesiliikenne, happamoittavat valumat ja suuaukkojen ruovikoiden niitto. 

(Kontula & Raunio 2018). Pirlaxvikenin fladan sisäosiin ei suuntaudu moottoriveneilyä, eikä 

fladaa ole tiettävästi ruopattu eikä suuaukon runsasta ruovikkoa merkittävästi poistettu. Suuri 

osa fladan vesialueesta on ruovikon valtaamaa. 

Karttatarkastelun perusteella valuma-alue ei ole suuri, se on pinnanmuodoiltaan usein jyrkähkö 

ja käsittää lähinnä metsää, kallioista metsää, peltoa, rantalaidunta sekä asutusta. 

Metsäkeskuksen hakkuuilmoitusten perusteella ympäristössä on tehty jonkin verran eri tasoisia 

hakkuita.  

Pirlaxuddenin, eli lahden eteläpuolta rajaavan niemen, voimassa olevan ranta-asemakaavan 

mukaan Pirlaxvikenin puoleinen ranta on suurelta osin merkitty maa- ja metsätalousalueeksi, 

jolla on erityisiä ympäristöarvoja. Tämä tarkoittaa, että avohakkuut on kielletty ja 

rantakasvillisuus on säilytettävä luonnontilaisena. Lisäksi rannassa on luonnon 

monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä alueita ja alue on niin ikään säilytettävä 

luonnontilaisena. 

 

Kartta 1. Pirlaxviken sijaitsee Epoon alueella Piirlahden rannalla.  
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2.2 MENETELMÄT 

Tämä selvitys on tuotettu olemassa olevaa tietoa käyttäen. Lisäksi lahdelle on suoritettu 

2.9.2025 katselmus, jossa silmämääräisesti arvioitiin lahden yleistilaa, ruovikoitumista, 

vesikasvillisuutta ja veden kirkkautta. Pirlaxvikenistä on saatavilla tietoja etenkin 

vedenalaiskasvillisuudesta ja linnuista. Muu tieto on koostettu karttatarkasteluin sekä laajempia 

alueita koskevista selvityksistä, kuten kalojen lisääntymisalueiden mallinnuksista. 

 

Kuva 1. Maastokatselmuksella havaittiin muun muassa runsaasti merinäkinruohoa. Kuva: Mina 

Westerholm. 

Tietolähteinä on käytetty erityisesti VELMU-tietokantaa ja karttapalvelua, 

Luonnonvarakeskuksen ja Porvoon kalatalousalueen tuottamia raportteja sekä 

Maanmittauslaitoksen kartta-aineistoja. Lisäksi on hyödynnetty Piirlahden linnustoselvitystä 

(Wallin 2025) ja Häyhän luontoselvitystä (2006) 

Pohjaeläimistä, hyönteisistä ja lepakoista ei löydetty tämän selvityksen puitteissa tietoa. Liito-     

oravia Pirlaxuddin niemessä ei havaittu Häyhän (2006) selvityksessä. 

3 PIRLAXVIKENIN NYKYTILA JA SUOJELU 

Pirlaxviken kuuluu Pikku Pernajanlahden vesialueeseen, jonka ekologinen tila on EU:n 

vesipuitedirektiivin mukaisen pintavesien tilan arviossa asetettu luokkaan välttävä, kuten suuri 

osa Suomenlahden rannikkovesistä. On kuitenkin muistettava, että karkea arvio koskee hyvin 

laajaa merialuetta. Yksittäiset (etenkin Pirlaxvikenin kaltaiset osin suljetut) muodostumat voivat 

olla paremmassa tilassa. Pikku Pernajanlahti on kuitenkin myös EMMA-alue, eli se kuuluu 

Suomen ekologisesti merkittäviin vedenalaisiin meriluontoalueisiin (Lappalainen ym. 2020). 
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Kuva 2. Maastokatselmuksella löytynyttä punanäkinpartaa. Kuvassa näkyy myös hieman rihmamaista 

viherleväkasvustoa. 

3.1 VESISTÖN MORFOLOGIA JA MUUNTUNEISUUS 

Pirlaxviken jakautuu kahteen osaan. Sisempänä on suljetumpi, matala pohjukka, joka 

muodostaa fladan. Ulompana on ainakin osittain ruoppauksesta johtuen syvempää ja avointa 

lahden suuta. Ulko-osa on myös mahdollisesti ollut fladan esiaste. Fladaa erottava kynnys on 

leveähkö ja sen yli pystyy kulkemaan soutuveneellä. Kynnys nousee saareksi, jolla on kiinteistö 

(kartat 1 ja 2). Saarelle johtavan tien alla on siltarumpu, joka sallii veden vaihtuvuuden myös 

tätä reittiä. Paikallistiedon, kartta-aineistojen ja maastokatselmuksen perusteella varsinaisen 

fladan morfologia vaikuttaa luonnontilaiselta. Vesialuetta, fladan suuaukkoa tai varsinaista 

kynnystä ei ole ruopattu (lukuunottamatta mahdollisia siltarummun asennus- ja 

huoltotoimenpiteitä). Saaren kiinteistön etelärantaa on puolestaan pidetty auki, mutta nämä 

toimet eivät ulotu fladan sisäosiin. Tämä näkyy kartassa 2. 

Vanhojen karttojen perusteella vesialue on ulottunut fladan pohjukkaan aivan alueen 

länsirantaan asti, joka nyt näkyy kartan 2 ilmakuvassa kellertävänä ruovikkona. Fladan 

ulkopuolella, Pirlaxvikenin suulla on pienvenesatama ja muutamia kiinteistöjen rantoja, joita on 

ruopattu ja niitetty. Veneväyliä pidetään auki. 
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Kartta 2. Lahden poikki kulkee fladan merialueesta erottava ”kynnys”. 

Pirlaxvikeniin laskevien purojen luonnontilasta ei ole juurikaan tietoa. Itäpuoleinen, 

Rånäsängenilta laskeva puro alittaa tierummun ja purossa on tiettävästi luontainen nousueste. 

Puro on maastokatselmuksen (2.9.2025) aikaan melko vähävetinen ja kyläyhdistyksen tietojen 

mukaan joskus kesäisin kuiva. 

Fladan rannassa ja sen pohjaan purkautuu paikallistiedon mukaan lähteitä. Lähteitä ei löydy 

esimerkiksi avoimen ympäristötiedon Hertta-tietokannan pohjavesiaineistosta, eikä 

Metsäkeskuksen ylläpitämästä erityisen tärkeät elinympäristökuviot -aineistosta. On 

huomioitava, että tiedot lähteistä ovat kuitenkin hajanaisia, eikä läheskään kaikkia lähteitä ole 

kartoitettu. 

3.2 VESIKASVILLISUUS 

Pirlaxvikenin vesikasvillisuus on runsasta. Alueella on suoritettu kaksi sukeltamalla tehtyä 

kasvillisuustutkimuslinjaa ja yksi harauspiste vuonna 2016. Lisäksi fladan ulkopuolelta lahden 

suun lähettyviltä on kuvattu yksi vedenalainen drop-video vuonna 2013. 

Sukelluksilla valtalajit ovat olleet merinäkinruoho (Najas marina), haurat (Zannichellia sp.), 

punanäkinparta (Chara tomentosa) ja kalvasärviä (Myriophyllum sibiricum). Lisäksi on tavattu 

muun muassa silmälläpidettäväksi lajiksi luokiteltua merihapsikkaa (Ruppia maritima) (kuva 3.) 
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Ilmakuvista ja maastokatselmuksen perusteella ilmaversoisista valtalaji on järviruoko 

(Phragmites australis), muutoin alueella kasvaa laikuittain myös esimerkiksi sinikaislaa 

(Schoenoplectus tabernaemontani) ja leveäosmankäämiä (Typha latifolia). Ruovikko 

muodostaa laajoja kasvustoja, jotka eivät kuitenkaan ole kaikkialla täysin yhtenäisiä, eli 

ruovikon lomaan jää myös avointa vesialuetta ja jopa hieman syvempiä kohtia. 

Harauksella on löytynyt määrittelemätöntä vitaa (Potamogeton sp.) ja kapeaosmankäämiä 

(Typha angustifolia), videoimalla muun muassa sätkintä (Ranunculus sp.), merinäkinruohoa ja 

vesisammalta. 

3.3 LINNUSTO 

Pirlaxvikenin lintuselvityksen (Wallin 2025) mukaan alueella pesii useita vesilintulajeja ja 

kahlaajia. Lisäksi lahti toimii useiden muuttolintujen levähdyspaikkana ja se sijoittuukin tärkeän 

Pikku-Pernajalahden ja Pellingin saariston muuttoväylän varteen. Alue on selvityksen mukaan 

linnuille otollista monipuolisen kasvillisuutensa, kalaston ja vesihyönteisten vuoksi. Yhteensä 

viimeisen kymmenen vuoden aikana lahdella on tavattu yli 200 lintulajia, eli se on linnustoltaan 

runsas ja tässä esiselvityksessä onkin mainittu vain murto-osa havaituista pesivistä ja 

vierailevista lajeista. 

Useat lahden ympäristössä pesivät petolinnut saalistavat lahdella. Haukkoja on tavattu useita: 

muun muassa ruskosuohaukkoja (Circus aeruginosus), nuolihaukkoja (Falco subbuteo) ja 

tuulihaukkoja (Falco tinnunculus). Lisäksi on tavattu säännöllisesti suuria petolintuja, kuten 

merikotka (Haliaeetus albicilla), sääksi (Pandion haliaeetus) ja erittäin uhanalainen huuhkaja 

(Bubo bubo). 

Lahdella pesivistä vesilinnuista erittäin uhanalaisia ovat tukkasotka (Aythya fuligula) ja 

vaarantuneita haapana (Mareca penelope) sekä nokikana (Fulica atra). Pesivänä on tavattu 

myös kurki (Grus grus). Haikaroista alueella vierailevat vuosittain harmaahaikara (Ardea 

Kuva 3. Sukeltamalla havaittujen lajien runsaussuhteet ja prosenttipeittävyydet tutkimusruudulla. 
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cinerea) ja jalohaikara (Egretta alba) sekä ainakin toisinaan pesivänä kaulushaikara (Botaurus 

stellaris). Muita pesiviä vesilintuja ovat esimerkiksi laulujoutsen (Cygnus cygnus), merihanhi 

(Anser anser) ja runsaana, parhaimmillaan jopa 26 parin vahvuisena pesivä silkkiuikku 

(Podiceps cristatus). Muuttoaikaan tavataan suuria levähtäviä metsähanhien (Anser fabalis), 

valkoposkihanhien (Branta leucopsis) ja tundrahanhien (Anser albifrons) parvia ja kesällä 

läheisen yhdyskunnan merimetsot (Phalacrocorax carbo) ruokailevat lahden runsailla kalavesillä 

päivittäin. 

Havaituista ruovikko- ja rantapensastolinnuista lahdella pesii muun muassa vaarantunut 

pajusirkku (Schoeniclus schoeniclus) ja kahlaajista puolestaan esimerkiksi silmälläpidettäviksi 

luokitellut taivaanvuohi (Gallinago gallinago) ja punajalkaviklo (Tringa totanus). (Wallin 2025.) 

Fladan ulkopuolella, lahden suulla heti venesataman edustalla sijaitseva luoto on tärkeä 

naurulokkien (Larus ridibundus) pesimäluoto. Myös naurulokki on vaarantunut. (Häyhä 2006.) 

3.4 KALASTO 

Pirlaxviken kuuluu VELMU-kartoituksiin perustuvien mallinnusten perusteella kuhan (Sander 

lucioperca), hauen (Esox lucius) ja ahvenen (Perca fluviatilis) erittäin suotuisiin 

lisääntymisalueisiin. Lisäksi alue on erittäin suotuisaa poikastuotantoaluetta myös muun 

muassa kuoreelle (Osmerus eperlanus) ja särjelle (Rutilus rutilus) (VELMU-karttapalvelu). 

Pirlaxvikenin edustalta on havaittu kuhanpoikasia. Vuonna 2017 kartoituksessa Pirlaxvikenin 

edustalta havaittiin 0,01–0,1 poikasta /m3 (Lappalainen ym. 2019). 

Matala, ainakin ajoittain melko kirkasvetinen ja nopeasti keväisin lämpiävä flada toimiikin 

suurella todennäköisyydellä hyvänä elinympäristönä useiden kalalajien poikasille. Erityisesti 

pieni vedenvaihtuvuus todennäköisesti lisää fladan veden lämpenemistä. Toisaalta veteen 

purkautuvat lähteet voivat paikallisesti hidastaa liiallista lämpenemistä hellejaksojen aikana. 

Fladan ulkopuolella eli lahden suulla on havaittu paikallisten kalastajien mukaan kutevia kaloja, 

ja esimerkiksi suutaria (Tinca tinca) on saatu saaliiksi paljon (Kyläyhdistyksen tapaaminen 

2.9.2025). 

3.5 KALATALOUS 

Aluetta pidetään kyläyhdistyksen mukaan kalastukselle tärkeänä. Myös Luonnonvarakeskuksen 

selvityksen teettämän kyselyn mukaan alue on tunnistettu kalataloudellisesti merkittäväksi. 

Luonnonvarakeskuksen selvityksen mukaan laajempi alue kuuluu kaupalliseen 

verkkokalastusalueeseen, ja lahden edustalla on pidetty rysää. (Lappalainen ym. 2019) 

Lisäksi Pirlaxvikenin ulkopuolelle laskeva Åbybäcken on Porvoon-Sipoon kalatalousalueen 

käyttö- ja hoitosuunnitelmassa arvioitu potentiaaliseksi vaelluskalojen ja muiden kalalajien 

lisääntymisalueeksi (Porvoon-Sipoon kalatalousalue 2021). Lahden ulkopuolella on tehty 

ainakin kuhan ja ankeriaan istutuksia (Kyläyhdistyksen tapaaminen 2.9.2025). 
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3.6 SUOJELUN TILA JA MUUT SUOJELUALUEET 

Pirlaxviken kuuluu Natura 2000 verkoston Pernajanlahtien ja Pernajan saariston 

merensuojelualueeseen. Alueella esiintyviä luontotyyppejä ovat muun muassa rannikon 

laguunit, joihin fladat ja siten myös Pirlaxviken kuuluvat. Rannikon laguunit ovat 

luonnonsuojelulaissa suojeltu luontotyyppi (Luonnonsuojelulaki 5.1.2023/9 34 § 

Heikentämiskielto) (Roininen 2024).  

Natura-alueen tietolomakkeen mukaan alueen suojelussa ja hoidossa painotetaan muun 

muassa siellä esiintyvien luontotyyppinen ja lajien suojelua. Lisäksi lajien elinympäristöjen tila 

säilytetään hoitotoimenpiteillä ja turvaamalla luonnon omien prosessien mukainen kehitys. 

Natura-alueen vesialueilla vedenalaista luontoa suojellaan ja muun muassa ruoppauksia 

säädellään. Alue on merkitty sekä erityisten suojelutoimien alueeksi (SAC, special areas of 

conservation) että lintudirektiivin mukaiseksi erityiseksi suojelualueeksi (SPA, special protection 

areas). SAC-alueilla toteutetaan kyseisten luontotyyppien ja lajien kannalta tärkeitä 

suojelutoimenpiteitä. Lisäksi Pernajanlahtien Natura-alue on arvioitu maisemallisesti 

arvokkaaksi. (Natura-tietolomake 2015) 

Pirlaxvikenin lähiympäristössä on myös metsälain 10 § perusteella suojeltuja erityisen tärkeitä 

elinympäristökuvioita, kuten Koivulan pohjoispuolen rehevät lehtolaikut ja hieman kauempana 

lännessä Åbybäckenin rannat (pienvesistöjen välittömät lähiympäristöt) (Metsäkeskuksen 

karttapalvelu 2025). Muita läheisiä suojelualueita Pirlaxvikenin lähialueella ovat Näseuddenin 

lehmusmetsikkö ja pieni yksityismaiden suojelualue (Tornberget) lahden pohjukan rannassa, 

Petängenillä (Porvoon kaupungin karttapalvelu 2025). 

4 UHAT 

Tyypillisiä Pirlaxvikenin tapaisten fladojen luonnontilaa uhkaavia tekijöitä ovat rehevöityminen, 

ruoppaus ja veneily. Rehevöitymisen lisäksi virkistyskäyttöä uhkaavat ruovikoituminen ja 

umpeenkasvu (Roininen 2024). Umpeenkasvu johtuu yleensä liiallisesta kuormituksesta, mutta 

Pirlaxvikeniin kohdistuvan kuormituksen määrästä ei ole tarkempaa tietoa. Valuma-alue on 

pienehkö ja sillä on vain hieman peltomaata. Ruovikko on Pirlaxvikenillä runsasta ja se on 

ilmakuvien perusteella levinnyt vuosien saatossa.  

Fladan suuaukon eli kynnyksen ruoppaus voi heikentää vesistön tilaa. Ruoppauksella voi olla 

haitallisia vaikutuksia kalojen lisääntymiseen, kun vedenvaihtuvuus kasvaa ja lämpötila laskee. 

Madaltunut kynnys voi myös joidenkin tutkimusten mukaan lisätä muiden lajien poikasille 

haitallisen kolmipiikin (Gasterosteus aculeatus) vaeltamista fladaan (Donadi ym. 2020). Lisäksi 

ruoppaus voi samentaa vettä ja vapauttaa sedimenttiin varastoituneita ravinteita, jolloin 

rehevöitymisen vaikutukset voimistuvat ainakin hetkellisesti. 

Linnustoa uhkaaviksi tekijöiksi on arveltu pienpetojen läsnäolo lahdella (Wallin ja 

kyläyhdistyksen jäsenet). Etenkin supikoirien ja minkkien on havaittu liikkuvan alueella ja 

mahdollisesti tuhoavan pesiä.  
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5 ARVIO KUNNOSTUSTARPEISTA  

Vesien tilan ylläpitämisessä ja parantamisessa tärkeimpiä toimenpiteitä ovat tiedon hankinta ja 

ajantasaisuus. Pirlaxvikenin alueen luontoselvitykset ovat Wallinin lintuselvitystä lukuun 

ottamatta melko vanhoja. Lisäksi koko Pernajanlahtien Natura-alueen tietolomakkeessa alueen 

tietojen laatu on merkitty koodilla P, eli huono. Lisätieto on siis tarpeen. Tämän vuoksi olisikin 

hyvä kartoittaa fladan nykytilaa ja päivittää esimerkiksi vesikasvillisuuden tilanne. 

Metsähallituksen suorittaman vedenalaiskasvillisuuden tutkimukset (sukellus, haraus ja 

videointi) ovat nekin jo muutamien vuosien takaa. Lisäkartoituksilla olisi mahdollista havaita 

myös uhanalaisia lajeja. Melko häiriötön flada on hyvä elinympäristö monille harvinaisille lajeille.  

Alueen happiolosuhteiden parantaminen on mainittu Piirlahden kyläyhdistyksen kokouksessa 

yhdeksi tavoitteeksi Pirlaxvikenin tilan edistämisessä. Tämän tavoitteen edistämiseksi olisi  

tärkeää ensin selvittää alueen happiolosuhteet vedenlaadun tutkimuksella tai jatkuvalla 

mittauksella soveltuvien ”loggereiden” avulla. On myös huomioitava, että runsas kasvillisuus 

ylläpitää avoimen veden aikaan happiolosuhteita ja toisaalta näkinpartaisten lisääntyminen on 

osittain riippuvaista nimenoman hapettomista sedimenteistä (Urbaniak 2014). 

Piirlahden kyläyhdistys on nostanut yhdeksi tärkeäksi tavoitteeksi virkistyskäytön lisäämisen 

erityisesti lintuharrastuksen näkökulmasta. Lintujen ja niiden tarkkailun kannalta tarpeellista olisi 

pitää rantoja riittävästi auki, vaarantamatta kuitenkaan alueen piirteitä. Lintujen tarkkailua varten 

on kyläyhdistys käsitellyt myös lintutornin tai lavan rakentamista. Kulkuyhteys fladaan suuaukon 

ruovikon läpi on tarpeen pitää auki, sillä esimerkiksi kajakointi alueella voi olla yksi tapa 

tarkkailla lintuja.  

Pirlaxvikenillä olisi ainakin alkuun tarvetta vain maltillisille toimenpiteille. Näitä olisivat 

ensisijaisesti: ruovikon leviämisen hidastaminen, rehevöitymisen hillintä ja alueen tilan 

seuraaminen selvityksillä. Lisäksi alueen suojelun mahdollisuutta voi selvittää. 

6 MAHDOLLISIA TOIMENPITEITÄ  

6.1 YLEISESTI 

Pirlaxvikenille olisi tarpeen laatia kunnostussuunnitelma, johon sisällytetään alueen kartoitus 

muun muassa vedenlaadun, kasvillisuuden ja ympäristön kuormituslähteiden osalta. 

Kaikissa kunnostustoimissa on huolehdittava tarvittavien lupien (ELY-keskus) ja maanomistajien 

suostumusten hankkimisesta ja toimenpiteiden hyvästä suunnittelusta. Seuranta on tärkeä osa 

kunnostusta ja tulee sisällyttää suunnitelmiin. Erilaisia seurattavia kokonaisuuksia 

(toimenpiteistä riippuen) ovat muun muassa vedenlaatu ja sen muutokset kunnostuksen aikana 

ja jälkeen sekä kasvillisuuden ja linnuston muutokset.  

Erilaisia rahoitusmahdollisuuksia toimenpiteiden toteuttamiselle tarjoavat Leader-ryhmä, ELY-

keskukset ja muun muassa Metsäkeskus. Konkreettisiin toimenpiteisiin voi hakea rahoitusta 

esimerkiksi Helmi-ohjelmasta (2021–2030).  
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Natura 2000 -verkostoon kuuluvana alueena sekä alueen nykytila huomioon ottaen ruoppausta, 

erityisesti ilman mittavia lisäselvityksiä, ei voi tämän selvityksen tietojen mukaan suositella sen 

riskien ja mahdollisten ei-toivottujen vaikutusten vuoksi. Ruoppaus ei tässä kohteessa vaikuta 

varteenotettavalta toimenpiteeltä alueen suojelustatuksen ja alueella esiintyvien eliöiden sekä 

sen todennäköisesti vähäisen hyödyn vuoksi. Natura-alueella ruoppausluvan saaminen voi 

myös olla vaikeaa. Veden virtaus lahden kynnyksen yli pysyy yllä luontaisen vedenkorkeuden 

vaihtelun vuoksi. Ravinteiden päätymistä fladaan olisikin hyvä estää ensisijaisesti valuma-

alueeseen vaikuttamalla. 

Jo tehtyä vieraslajien torjuntaa on hyvä jatkaa linnuston suojelun vuoksi. 

6.2 VALUMA-ALUEEN TARKASTELU  

Tärkeintä rehevöitymisen hillitsemisessä ja lahden kunnon ylläpitämisessä olisi kuormituksen 

välttäminen. Valuma-alueen maankäytön ja kuormituslähteiden selvitys olisikin yksi keino 

aloittaa valuma-alueesta johtuvaa rehevöitymisen hillitsemistä.  

Välttämällä ulkopuolista kuormitusta ehkäistään rehevöitymistä ja kasvillisuuden epäsuotuisia 

muutoksia. Merialueilla kuormituksen vähentäminen on haastavaa, mutta pienemmän valuma-

alueensa vuoksi fladojen tilan parantamisessa voidaan huomioida myös valuma-alueella 

tehtäviä toimia. Näitä ovat hajakuormitukseen pureutuvat metsätalouden toimenpiteet ja pelloilta 

tulevan valuman vähentäminen. Maaperän eroosio esimerkiksi rakentamisen seurauksena lisää 

kuormitusta, mutta senkin vähentämiseen on keinoja. Mahdollista pistemäistä kuormitusta 

voidaan hillitä selvittämällä ja ratkaisemalla huonokuntoisten jätevesien käsittelyn tyyppiset 

kuormituslähteet. Fladaan laskevien purojen tilaa voidaan myös selvittää kartoituksella. 

6.3 NIITTO JA RANTALAIDUNNUS 

Umpeenkasvun välttämiseksi ja rehevöittävien ravinteiden poistamiseksi voidaan ruovikkoa 

poistaa niittäen. Tämä on yleensä melko kevyt toimenpide. Pirlaxvikenillä suoritettiinkin 

hoitotoimenpiteenä ruovikon niittoa länsirannalla syyskuussa 2025. Lisäksi kesäkuussa 2025 

tehtiin hyvin kevyttä niittoa kynnyksen ruovikolle kapean soutuveneväylän ylläpitämiseksi. 

Pirlaxvikenissä vesialuetta on vielä runsaasti jäljellä, mutta maltillisella ruovikon poistolla 

voitaisiin ylläpitää alueen ominaispiirteitä, turvata vedenalaisten vesikasvien kasvu ja linnustolle 

riittävän monipuolinen elinympäristö. Maltillinen, mahdollisesti mosaiikkimainen ruovikon niitto 

tarjoaisi sekä linnuille että kaloille tilaa. Nykyisellään rannat ovat lähes täysin ruovikon 

valtaamia, joten niitto voisi mahdollistaa myös alueella laiduntavien nautojen pääsyn rantaan 

asti. Rantalaidunnusta voidaankin harkita yhtenä mahdollisena toimenpiteenä rannan auki 

pitämisessä, jolloin ruovikon kasvua voidaan hidastaa ja linnuille sekä rantakasveille vapautuisi 

monipuolisempaa habitaattia. Pirlaxviken voisi sopia tällaisen kunnostustoimen kohteeksi, sillä 

alueella on jo valmiiksi laiduntavia nautoja, eikä fladassa ole esimerkiksi uimarantaa, jonka 

hygieenistä laatua tulisi tarkkailla. On kuitenkin muistettava, että ruovikko ja muut suuret 

ilmaversoiset kasvit ovat olennainen osa kohteen ominaispiirteitä ja itsessään tärkeä 

elinympäristö monille lajeille. Ruovikon poistoa tehdään siis tarpeen mukaan. 
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6.4 SUOJELU 

Alueen suojelua erillisellä suojelupäätöksellä voidaan harkita toimenpiteenä sen 

luonnontilaisuuden säilyttämiseksi. Suojelua hakevat vesialueen omistajat, jotka yhdessä ELY-

keskuksen kanssa sopivat alueen rauhoituksesta ja siihen liittyvistä rajoituksista ja 

määräyksistä. Suojelupäätöksen tekee ELY-keskus. On suositeltavaa olla yhteydessä 

esimerkiksi asiaan erikoistuneeseen säätiöön, jolla on mahdollisuudet tukea ja ohjata yhdistystä 

prosessissa. Tällainen suojeluprosessissa avustava säätiö on esimerkiksi Elävä Itämeri Säätiö 

eli Baltic Sea Action Group. 

7 YHTEENVETO 

Vedenalaisen luonnon tilan arviointiin on tässä selvityksessä ollut käytössä rajallinen määrä 

aineistoa. Kokonaisuutena voidaan kuitenkin sanoa, että Pirlaxviken on erittäin hieno, 

mahdollisesti luonnontilainen tai sen kaltainen flada, jonka luontoarvot ovat merkittäviä. Alueella 

on myös virkistysarvoa. Jo kevyillä toimenpiteillä voidaan alueella saavuttaa asetettuja 

tavoitteita, eli umpeenkasvun välttämistä ja virkistysarvojen ylläpitoa. Lisäksi vedenlaatua ja 

vesikasvillisuutta olisi hyvä seurata tulevaisuudessa. Suuremmilla, valuma-alueella tehtävillä 

toimilla voidaan mahdollisesti hidastaa ja vähentää rehevöitymistä tarttumalla sen juurisyihin. 

Suojelualueen perustamista voi selvittää. Alue on hyvin säilynyt, sillä itse fladaan ei ole ollut 

tarpeellista tehdä veneväylää. Varovaisuus on valttia ja kaikki toimenpiteet tuleekin suunnitella 

huolella ja riittävän tiedon keräämisen jälkeen. 
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